

令和6年度国保国吉病院組合事業決算

概況

総括事項

本年度の医師数の状況は、内科医師3名、自己応募により採用した内科医師1名、東邦大学医療センター佐倉病院から派遣の内科医師1名、千葉県自治医科大学卒業医師キャリア形成プログラムにより派遣された内科医1名、外科医師2名の8名と昨年度より2名減の体制でのスタートすることとなりました。

看護師につきましては、本年度は86名でのスタートすることとなりました。今年度より看護師不足のため一部休止していた一般病床をフルオープンし、74床、地域包括ケア病床22床、療養病床48床で運用しております。前年度まで新型コロナウイルス感染症用に病床確保していたことで病床稼働率が低迷しておりましたが、今年度は徐々に通常運用へ切り替えたことにより、病床稼働率も上昇、患者数の増加、入院収益は増収となりました。外来収益も同様に、収益増となりました。

介護老人保健施設収益については、介護員不足により入所数が減少したため、収益は減となりました。

また、訪問看護ステーションサービスの提供も行っており、地域の医療機関やケアマネジャーとも連携しながら、在宅医療の充実にも努めております。

ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、LED照明器具、超音波画像診断装置、FPD装置、生理検査システム、上部下部内視鏡システム等の器械備品の購入を行い、金額は118,940千円となりました。その他企業債償還元金189,297千円、投資26,610千円を含め、資本的支出の総額は334,846千円となりました。これらは企業債、他会計負担金、他会計補助金、内部留保資金を基に購入しました。

イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりです。入院収益は、前年比6.8%の増となり、外来収益は、4.0%の増となり、訪問看護ステーション収益は、15.8%の減となり、医業収益全体としては、3.8%の増となりました。医業外収益では前年比4.8%の減となりました。介護老人保健施設収益については、前年比8.0%の減となりました。医業費用は、前年比3.8%の増となり、医業外費用は、6.0%の減となりました。介護老人保健施設費用については、0.5%の減となりました。その結果、本年度は、純損失439,758千円となり、当年度未処理欠損金は1,774,407千円となりました。

令和6年度損益計算書

(単位:円)

| | |
|-------------------|---------------|
| 医業収益 | 2,031,696,038 |
| (1) 入院収益 | 1,023,779,140 |
| (2) 外来収益 | 733,300,138 |
| (3) その他医業収益 | 63,300,722 |
| (4) 他会計補助金 | 170,762,000 |
| (5) 介護保険事業収益 | 40,554,038 |
| 医業費用 | 2,701,958,517 |
| (1) 給与費 | 1,767,930,328 |
| (2) 材料費 | 267,900,164 |
| (3) 経費 | 407,790,762 |
| (4) 減価償却費 | 244,671,009 |
| (5) 資産減耗費 | 10,576,300 |
| (6) 研究研修費 | 3,089,954 |
| 医業損失 | 670,262,479 |
| 医業外収益 | 471,535,487 |
| (1) 他会計補助金 | 248,079,000 |
| (2) 補助金 | 834,000 |
| (3) 負担金及び交付金 | 4,785,000 |
| (4) 患者外給食収益 | 586,806 |
| (5) 長期前受金戻入 | 193,510,835 |
| (6) その他医業外収益 | 23,739,846 |
| 医業外費用 | 135,102,049 |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 43,896,966 |
| (2) 患者外給食材料費 | 48,649 |
| (3) 雑損失 | 81,236,434 |
| (4) 長期前払消費税勘定償却 | 9,920,000 |
| 介護老人保健施設収益 | 394,180,376 |
| (1) 入所収益 | 345,325,152 |
| (2) 短期入所収益 | 3,254,298 |
| (3) 通所収益 | 29,467,491 |
| (4) 他会計補助金 | 5,099,000 |
| (5) 長期前受金戻入 | 3,488,291 |
| (6) 事業外収益 | 7,546,144 |
| 介護老人保健施設費用 | 504,466,318 |
| (1) 給与費 | 375,606,781 |
| (2) 材料費 | 14,090,451 |
| (3) 経費 | 95,631,952 |
| (4) 減価償却費 | 16,381,393 |
| (5) 研究研修費 | 124,874 |
| (6) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 2,630,867 |
| 特別利益 | |
| (1) その他特別利益 | 4,357,407 |
| 当年度純損失 | 439,757,576 |
| 前年度繰越欠損金 | 1,334,648,428 |
| 当年度未処理欠損金 | 1,774,406,004 |

令和6年度貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位:円)

| 借方(資産の部) | | 貸方(負債の部、資本の部) | |
|---------------|-----------------|---------------|---------------|
| 資産の部 | | 負債の部 | |
| 固定資産 | | 固定負債 | |
| 有形固定資産 | | 企業債 | |
| 土地 | 94,638,865 | 企業債合計 | 2,164,580,829 |
| 建物 | 3,014,986,008 | 固定負債合計 | 2,164,580,829 |
| 建物減価償却累計額 | △ 1,241,403,750 | 流動負債 | |
| 建物附属設備 | 2,218,845,000 | 企業債 | |
| 建物附属設備減価償却累計額 | △ 1,984,009,356 | 未払金 | |
| 構築物 | 156,511,571 | 引当金 | |
| 構築物減価償却累計額 | △ 129,070,815 | 賞与引当金 | |
| 器械備品 | 1,370,908,023 | その他引当金 | |
| 器械備品減価償却累計額 | △ 963,059,994 | 引当金合計 | |
| 車両 | 17,880,504 | その他流動負債 | |
| 車両減価償却累計額 | △ 14,091,821 | 流動負債合計 | |
| 有形固定資産合計 | 2,542,134,235 | 繰延収益 | |
| 無形固定資産 | | 長期前受金 | |
| 電話加入権 | 261,800 | 補助金 | |
| ソフトウェア | 31,797,996 | 負担金及び交付金 | |
| 無形固定資産合計 | 32,059,796 | 寄附金 | |
| 投資その他の資産 | | 長期前受金合計 | |
| 長期前払消費税 | 36,961,784 | 長期前受金収益化累計額 | |
| その他投資 | 60,858,070 | 補助金 | |
| 投資その他の資産合計 | 97,819,854 | 負担金及び交付金 | |
| 固定資産合計 | 2,672,013,885 | 寄附金 | |
| 流動資産 | | 長期前受金収益化累計額合計 | |
| 現金預金 | 1,177,679,722 | 繰延収益合計 | |
| 未収金 | 335,166,426 | 負債合計 | |
| 未収金貸倒引当金 | △ 1,543,161 | 資本の部 | |
| 貯蔵品 | 11,488,474 | | |
| 流動資産合計 | 1,522,791,461 | 資本金 | |
| 資産合計 | 4,194,805,346 | 資本金 | |
| | | 固有資本金 | |
| | | 出資金 | |
| | | 資本金合計 | |
| | | 剰余金 | |
| | | 利益剰余金 | |
| | | 減債積立金 | |
| | | 当年度未処理欠損金 | |
| | | 利益剰余金合計 | |
| | | 剰余金合計 | |
| | | 資本金合計 | |
| | | 負債資本合計 | |